Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered.  The Council holds the information requested.

You asked:

Please note the following definition: A private special needs school means not an academy, free school or local authority school. Instead it is a privately-run institution with fees, sometimes a charity and sometimes profit-making, usually for pupils on SEN Support or with an Education Health and Care Plan or other special educational need recognition. The definition does not include pupil referral units or alternative provision for excluded pupils.

1. How many pupil places did the local authority fund in private special educational needs schools in the academic years 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20?
2016-17 – 101

2017-18 – 102

2018-19 – 116

The full year data for 2019-20 is not currently held.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

2. How much money did the local authority spend in total on funding pupil places in private special educational needs schools in the academic years 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20?
2016-17 - £4,782k

2017-18 - £4,453k

2018-19 - £5,620k

The full year data for 2019-20 is not currently held.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

3. How many pupil places did the local authority fund in state-run, non-fee paying special needs schools in the academic years 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20? (i.e. in local authority-run special needs schools or special needs academy/free schools)
2016-17 – 918
2017-18 – 948

2018-19 – 988

The full year data for 2019-20 is not currently held.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
4. How much did the local authority spend in total on funding pupils in state-run, non-fee paying special needs schools in the academic years 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20? (i.e. in local authority-run special needs schools or special needs academy/free schools)
2016-17 - £20,263k

2017-18 - £22,868k

2018-19 - £23,714k

The full year data for 2019-20 is not currently held.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

5. If there has been an increase or decrease in number of pupils in private special needs schools, please provide any reasons for this change.

Variation in placement numbers depends upon the specific needs of the child and whether or not that type of provision is available within the local authority/academy special schools and if so whether there is sufficient capacity.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

